MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUDESTE DE MINAS GERAIS
CAMPUS SÃO JOÃO DEL-REI

Edital nº 34/2024

COLAÇÃO DE GRAU DE GABINETE

Processo nº 23503.001123/2024-88

A Direção Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste de

Minas Gerais - Campus São João Del-Rei, torna público que estarão abertas as

inscrições para participação na colação de grau de gabinete agendada para o dia

10/10/2024.

1. DADOS DO EVENTO:

1.1. Data: 10/10/2024

1.2. Modalidade: Presencial

1.3. Local: Minianfiteatro – Prédio 02

1.4. Horário: 19h00

2. DAS CONDIÇÕES:

2.1. São condições para o discente participar da Colação de Grau de Gabinete:

2.1.1. Ter cursado com aprovação todas as disciplinas pertencentes à Matriz

Curricular do curso;

2.1.2. Ter concluído com aprovação as Atividades Complementares, Estágio,

e Trabalho de Conclusão de Curso, de acordo com a Matriz Curricular

do curso;

2.1.3. Estar com situação regular perante o ENADE;

2.1.4. Não tenha pendências relativas à documentação acadêmica da pasta

do aluno;

2.1.5. Não tenha pendências junto à biblioteca do Campus;

2.1.6. Ter justificativa comprovada por um dos seguintes motivos:

I - Problema de saúde;

II - Doença de caráter infectocontagiosa, mediante atestado médico

reconhecido na forma da lei, constando o Código Internacional de Doenças

(CID);

III - Ter sido vítima de ação involuntária provocada por terceiros;

IV - Manobras ou exercícios militares comprovados por documento da

respectiva unidade militar;

V - Luto por parentes em linha reta (pais, avós, filhos e netos),

colaterais até o segundo grau (irmãos e tios), cônjuge ou companheiro (a),

mediante respectivo atestado de óbito;

VI - Convocação, coincidente em horário, para depoimento judicial ou

policial, ou para eleições em entidades oficiais, devidamente comprovada por

declaração da autoridade competente;

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUDESTE DE MINAS GERAIS
CAMPUS SÃO JOÃO DEL-REI

VII - Outros, devidamente analisados pela Coordenação de Graduação.

3. INSCRIÇÃO:

3.1. Os interessados em participar do Ato de Colação de Grau de Gabinete,

deverão preencher até as 14 horas do dia 09/10/2024, o requerimento de

participação da colação de grau através do link:

https://docs.google.com/forms/d/1pelcYGgdKpDKs9fslaIhGy9BVDO4N2hZaUl

UK8nduoo/edit#responses

4. DO RESULTADO E DIVULGAÇÃO:

4.1. Assim que os pedidos forem sendo analisados, o setor de Registro Acadêmico

responderá ao aluno por e-mail se o pedido para participar da colação de

grau de gabinete foi DEFERIDO ou INDEFERIDO;

4.2. O resultado final dos pedidos DEFERIDOS e INDEFERIDOS será divulgado no

link:

https://www.ifsudestemg.edu.br/editais/sjdr/ensino/2024/colacao-de-grau-
de-gabinete

São João Del-Rei, 07 de outubro de 2024

Teresinha Moreira de Magalhães
Diretora-Geral

IF Sudeste MG - Campus São João Del-Rei
Portaria-R nº 523/2021, D.O.U. de 18 de maio de 2021.

https://docs.google.com/forms/d/1pelcYGgdKpDKs9fslaIhGy9BVDO4N2hZaUlUK8nduoo/edit#responses
https://docs.google.com/forms/d/1pelcYGgdKpDKs9fslaIhGy9BVDO4N2hZaUlUK8nduoo/edit#responses
https://www.ifsudestemg.edu.br/editais/sjdr/ensino/2024/colacao-de-grau-de-gabinete
https://www.ifsudestemg.edu.br/editais/sjdr/ensino/2024/colacao-de-grau-de-gabinete

		2024-10-07T11:27:34-0300
	TERESINHA MOREIRA DE MAGALHAES:02409415601